
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.li; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “ Delega del Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO L’art. 32, comma2, del D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 

offerte;  

RITENUTO Adeguato esperire una  indagine di mercato, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, per l’affidamento dei “servizi di viaggi e visite di istruzione per l’ a.s. 2017/18; 

PRESO ATTO Delle Linee guida dell’ANAC in merito alle procedure per l’affidamento diretto dei 

contratti di importi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 “ Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 14/01/2016 – Delibera n. 22;  

VISTO Il PTOF – Triennio 2016/2017, 2017/2018; 2018/2019,  

VISTO il Piano delle Visite e dei Viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2017-2018 deliberato dal 

Consiglio di Istituto nelle sedute del 18.12.2017; 

VERIFICATA L’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

VISTO che la spesa prevista per la fornitura di servizi è inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO Il Programma Annuale 2018;  

ACQUISITO il CIG nr. ZE421D39A5 da questa Stazione Appaltante; 

TUTTO CIO’  visto e rilevato; 

 

 

 

M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN PROSPERO E MEDOLLA (MO) 

SEDE UFFICI: Via Chiletti, 16/B, 41030 San Prospero (MO) 

tel. 059 908457– fax 059 908202 Codice Fiscale 91029950366 

e Mail: moic837007@istruzione.it  Pec: moic837007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsanprosperomedolla.gov.it 

 

 

icspm.AOOMOIC837007.001.308.23-01-2018.B.15.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic837007@istruzione.it
mailto:moic837007@pec.istruzione.it


DETERMINA 

1. L’avvio della procedura per l’acquisizione dei servizi per i viaggi di istruzione di mezza/intera 

giornata con noleggio pullman con conducente, di cui all’Allegato “C – Capitolato Tecnico ” . 

La procedura si svolgerà mediante indagine di mercato con pubblicazione sul sito web della 

Scuola , dell’Avviso Manifestazione  di interesse per  “Servizio  noleggio pullman per viaggi e 

visite di istruzione a.s. 2017/2018” - Acquisizione servizi ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 . 

L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse e offerte da parte di operatori 

economici per l’affido  dei “Servizi di viaggi e visite di istruzione per l’ a.s. 2017/2018”, secondo 

le caratteristiche riportate nel capitolato tecnico allegato. 

Possono presentare manifestazione di interesse, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016, gli  

operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016. 

L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova 

procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle esigenze 

dell’Istituto. 

Si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida. 

2.  L’oggetto dell’affidamento consiste nella fornitura del servizio noleggio pullman con conducente 

per  viaggi di istruzione e  visite guidate  della durata di un giorno che si svolgeranno 

nell’Istituto per l’a.s. 2017/2018; 

3.  L’importo complessivo dell’affido del servizio è presunto in € 10.000,00 IVA esclusa; 

4.  L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 

Nuovo codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

tramite procedura negoziata secondo il criterio del prezzo più basso per l’intero lotto”. 

Di accertare mediante autocertificazione della ditta che:  sia in regola con il Durc  sia in 

possesso della certificazione di Regolarità di cui alla circolare n. 291- prot. 1261 del 14/10/1992 

del Ministero della Pubblica Istruzione, riguardante le autorizzazioni all’esercizio delle attività 

professionali e dei requisiti di sicurezza sulla circolazione dei veicoli e la certificazione indicata 

nel “ Vademecum per viaggiare in sicurezza” allegato alla circolare MIUR prot. 674 del 

03/02/2016. 

Di stipulare con la ditta selezionata un contratto con validità per l’intero anno scolastico 

2017/18. Non è soggetto al tacito rinnovo, né al rinnovo espresso e cessa alla sua naturale 

scadenza senza obbligo di disdetta. 

4. La stazione appaltante è l’Istituto Comprensivo di San Prospero-Medolla Via Chiletti, 16/B – 

41030 San Prospero (MO)  Tel. 059-908457 – Fax 059-908202 - C.F. 91029950366 - e-mail: 

moic837007@istruzione.it   –  PEC moic837007@pec.istruzione.it:  

5. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell’Avviso 

Manifestazione  di interesse per  “Servizio  noleggio autobus per viaggi e visite di istruzione 

a.s.2017/2018” e nel capitolato tecnico, che fanno parte integrante del presente provvedimento. 

6.  Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 

il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Carmelina Sacco. 

7.  La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto nella sezione 

Albo Pretorio ed Amministrazione Trasparente. 

 

ALLEGATI (costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina): 

ALLEGATO “A” - Manifestazione d’interesse per  partecipare alla selezione relativa all’affidamento del 

servizio di trasporto alunni per visite guidate e viaggi d’istruzione della durata di un giorno – Anno 

Scolastico 2017/18, comprensivo delle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. (DA 

INSERIRE NELLA BUSTA N. 1) ; 

ALLEGATO “B” -  Autocertificazione della comunicazione antimafia dichiarazione sostitutiva di 

certificazione (D.P.R. n. 445 del  28/12/2000) (DA INSERIRE NELLA BUSTA N. 1) ; 

ALLEGATO “C” – Capitolato Tecnico (Firmato dall’operatore economico in ogni parte per accettazione 

delle condizioni, dovrà essere inserito nella busta n.1); 

ALLEGATO “D”-  Offerta Economica per lo svolgimento del servizio viaggi e visite di istruzione as 

2017/2018 (DA NSERIRE NELLA BUSTA N. 2); 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                        (Dott.ssa Carmelina Sacco) 

 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Carmelina Sacco                          Direzione dei Lavori:  Paola Neri                         
Responsabile Acquisti: Giuseppe Fontana                                                                        

 

icspm.AOOMOIC837007.001.308.23-01-2018.B.15.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:moic837007@istruzione.it
mailto:moic837007@pec.istruzione.it

